







TABLEAU DES CRÉANCES									Exercice clos le 31 décembre 2018
CRÉANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ÉCHÉANCE			AUTRES ANALYSES				
		Plus d'un an	Moins d'un an	Échues et non recouvrées	Montants en devises	Montants sur l'État et Org. Publics	Montants sur les entreprises liées	Montants représentés par effets	
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>									
• Prêts immobilisés	15 786 752,61	9 965 224,07	4 551 356,15	1 270 172,39					
• Autres créances financières	27 548 782,71	25 958 359,71	1 295 473,00	294 950,00		25 636 462,68			
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>									
• Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	1 217 733,34		314 294,52	903 438,82					
• Clients et comptes rattachés	795 656 384,63		745 972 227,63	49 684 157,00	79 702 066,26		98 830 695,28	136 094 337,74	
• Personnel	2 203 231,37		1 583 847,00	619 384,37	204 584,56				
• État	42 596 033,19		42 596 033,19	0,00		42 596 033,19			
• Compte d'associés	30 655,43		30 655,43	0,00					
• Autres débiteurs	34 833 144,67		33 584 167,94	1 248 976,73			4 361 979,00		
• Comptes de régularisation actif	6 383 670,98		6 383 670,98	0,00					

TABLEAU DES DETTES									Exercice clos le 31 décembre 2018
DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ÉCHÉANCE			AUTRES ANALYSES				
		Plus d'un an	Moins d'un an	Échues et non payées	Montants en devises	Montants vis-à-vis de l'État et Org. Publics	Montants vis-à-vis des entreprises liées	Montants représentés par effets	
<b>DE FINANCEMENT</b>									
• Emprunts obligataires									
• Autres dettes de financement									
<b>DU PASSIF CIRCULANT</b>									
• Fournisseurs et comptes rattachés	737 086 331,56		737 086 331,56		294 270 123,18	14 710 399,30	252 046 192,07	147 982 423,64	
• Clients créditeurs, avances et acomptes	14 075 425,85		14 075 425,85						
• Personnel	18 178 237,85		18 178 237,85						
• Organismes Sociaux	25 736 419,76		25 736 419,76			12 122 056,69			
• État	239 582 910,87		239 582 910,87			239 582 910,87			
• Compte d'associés	6 761 263,54		6 761 263,54		311 010,24				
• Autres créanciers	30 547 741,56		30 547 741,56		18 269 834,50	97 122,27	5 665 242,17	7 052 545,98	
• Comptes de régularisation passif			0,00						

TABLEAU DES SÛRETÉS RÉELLES DONNÉES OU REÇUES						Exercice clos le 31 décembre 2018
TIERS CRÉDITEURS OU TIERS DÉBITEURS	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la sûreté donnée à la date de clôture	
• Sûretés données						
Néant						
• Sûretés reçues						
Néant						

- (1) Gage: 1 Hypothèque: 2 Nantissement: 3 Warrant: 4 Autres: 5 (à préciser)  
(2) préciser si la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (sûretés données) (entreprises liées, associés, membres du personnel)  
(3) préciser si la sûreté reçue par l'entreprise provient de personnes tierces autres que le débiteur (sûretés reçues)

ENGAGEMENTS FINANCIERS REÇUS OU DONNÉS HORS OPÉRATIONS DE CRÉDIT-BAIL			Exercice clos le 31 décembre 2018
ENGAGEMENTS DONNÉS	Montants exercice	Montants exercice précédent	
* Avals et cautions	63 771 631,57	36 266 630,57	
* Engagements en matière de pensions de retraites et obligations similaires			
* Autres engagements donnés	0,00	0,00	
<b>TOTAL (1)</b>	<b>63 771 631,57</b>	<b>36 266 630,57</b>	

(1) Dont engagements à l'égard d'entreprises liées

ENGAGEMENTS REÇUS	Montants exercice	Montants exercice précédent
* Avals et cautions	156 855 238,44	230 667 800,00
* Autres engagements reçus/Fournisseur	8 930 127,76	9 408 021,92
* Autres engagements reçus/ACMAR	375 268 650,00	524 649 000,00
<b>TOTAL</b>	<b>541 054 016,20</b>	<b>764 724 821,92</b>

ÉTAT DES CHANGEMENTS DE MÉTHODES			Au 31 décembre 2018
NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DU CHANGEMENT	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE LA SITUATION FINANCIÈRE ET LES RÉSULTATS	
I. Changements affectant les méthodes d'évaluation	NÉANT	NÉANT	
II. Changements affectant les règles de présentation	NÉANT	NÉANT	

**PASSIFS ÉVENTUELS** Au 31 décembre 2018

Conformément à la législation fiscale en vigueur, l'exercice 2018 n'est pas prescrit. Les déclarations fiscales de Ciments du Maroc au titre de l'impôt sur les sociétés (IS), de la TVA et de l'impôt sur les revenus salariaux (IR), peuvent faire l'objet de contrôle par l'administration et de rappels éventuels d'impôts, taxes. Au titre de la période non prescrite, les impôts émis par voie de rôles peuvent également faire l'objet de révision. Les déclarations sociales au titre de la CNSS peuvent faire l'objet de contrôle et de rappels éventuels de cotisations.



37, Bd Abdellatif Ben Kaddour  
20 050 Casablanca  
Maroc



101, Boulevard Abdelmoumen  
20 360 Casablanca  
Maroc

**CIMENTS DU MAROC**

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISOIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 31 DECEMBRE 2018**

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de la société Ciments du Maroc comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion et le tableau de financement relatifs à la période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2018. Cette situation provisoire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant 4.607 millions de dirhams dont un bénéfice net de 1.080 millions de dirhams relève de la responsabilité des organes de gestion de la société Ciments du Maroc.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation provisoire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtée au 31 décembre 2018, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 28 mars 2019

Les Commissaires aux Comptes



**Abdeslam BERRADA ALLAM**  
Associé



**Admane LOUKILI**  
Associé





## COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2018

### PRINCIPES ET RÈGLES DE CONSOLIDATION

#### **1- RÉFÉRENTIEL COMPTABLE**

Les comptes consolidés de la société Ciments du Maroc sont établis conformément aux Normes Marocaines telles que prescrites par le Conseil National de Comptabilité.

#### **2- PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION**

Le périmètre de consolidation englobe les sociétés Indusaha, Africim et Agadir Atlantique sur lesquelles la société Ciments du Maroc exerce un contrôle exclusif. La société MAESTRO est intégrée à 50 %.

#### **3- MÉTHODES DE CONSOLIDATION**

Les sociétés contrôlées de manière exclusive et à l'exception de celles exclues du périmètre de consolidation sont intégrées globalement, la société sous influence notable faisant l'objet d'une intégration par mise en équivalence.

#### **4- PRINCIPAUX RETRAITEMENTS**

La consolidation est réalisée à partir des comptes annuels retraités selon les Normes Marocaines. Ces retraitements portent sur :

- les immeubles acquis au moyen de contrat de leasing ;
- les écarts de conversion ;
- les provisions à caractère fiscal ;
- la réévaluation de fusion ;
- les actifs en non valeur ;
- les résultats internes (dividendes).

#### **5- PRINCIPALES RÈGLES D'ÉVALUATION**

- **Écarts d'acquisition** : la différence entre le coût d'acquisition des titres et la valeur des actifs et passifs identifiés à la date d'acquisition constitue l'écart d'acquisition. L'écart positif, inscrit à l'actif sous la rubrique « Écarts d'acquisition » est amorti linéairement sur une durée de 20 ans.
- **Immobilisations incorporelles** : elles se composent principalement des logiciels et licences enregistrés au bilan à leur coût d'acquisition et le fonds de commerce. Les logiciels sont amortis linéairement sur une durée de 5 ans.
- **Immobilisations corporelles** : elles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production pour celles produites en interne. Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction des durées d'utilisations usuelles au Maroc. Ainsi, les constructions sont amorties sur 20 ans, les installations techniques, matériel et outillage sur 10 ans, le matériel informatique sur 6 ans et le matériel et mobilier de bureau, agencements et aménagements divers sur 10 ans.
- **Immobilisations financières** : les titres de participation non consolidés sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition. À la clôture de l'exercice, les moins-values, le cas échéant, font l'objet de provision.
- **Subventions d'investissements** : les subventions reçues par Ciments du Maroc et ses filiales consolidées figurent au passif du bilan consolidé parmi les capitaux propres.
- **Créances et dettes en monnaies étrangères** : les gains latents et les pertes latentes de conversion sont pris en considération dans le compte de résultat.
- **Contrats de location financement** : les biens acquis au moyen de contrats de location financement « leasing » font l'objet d'un retraitement dans les comptes consolidés dans la mesure où ils présentent un caractère significatif. Les actifs retraités sont identifiés dans le tableau d'évolution des immobilisations.
- **Provisions réglementées** : les écritures passées pour la seule application des législations fiscales sont éliminées dans les comptes consolidés.
- **Engagement de retraite et prestations assimilées** : les engagements comptabilisés, en matière d'indemnités de départ à la retraite et de couverture médicale du personnel retraité, sont calculés en appliquant une évaluation actuarielle. Cette évaluation a été confiée à un cabinet spécialisé.
- **Impôts différés** : les impositions différées résultantes des décalages temporaires et des retraitements de consolidation sont calculées sur la base du taux en vigueur.

#### **6- RÉSULTAT PAR ACTION**

Le résultat net par action est calculé en divisant le résultat net consolidé par le nombre d'actions en circulation à la clôture de l'exercice.

#### **7- COMPARABILITÉ DES COMPTES**

Les données comparatives ont été retraitées et présentées selon les mêmes normes. Aucun changement n'est à relever.



Bilan actif consolidé au 31 décembre 2018

En milliers de dirhams

ACTIF	Au 31 décembre 2018	Au 31 décembre 2017
<b>Actif immobilisé</b>	<b>2 675 360</b>	<b>3 149 837</b>
Écart d'acquisition	0	478
Immobilisations incorporelles	280 652	281 191
Immobilisations corporelles	2 026 304	2 496 787
Immobilisations financières	268 255	276 088
Actifs d'impôts différés	100 149	95 293
Titres mis en équivalence	0	0
<b>Actif circulant</b>	<b>3 750 256</b>	<b>3 848 262</b>
Stocks et en cours	517 831	433 189
Clients et comptes rattachés	750 792	762 008
Autres créances et comptes de régularisation	82 932	455 800
Valeurs mobilières de placement	2 357 860	2 146 432
<b>Disponibilités</b>	<b>40 841</b>	<b>50 833</b>
<b>Total de l'actif</b>	<b>6 425 616</b>	<b>6 998 099</b>

Bilan passif consolidé au 31 décembre 2018

En milliers de dirhams

PASSIF	Au 31 décembre 2018	Au 31 décembre 2017
<b>Capitaux propres part Groupe</b>	<b>4 925 798</b>	<b>5 358 301</b>
Capital	1 443 600	1 443 600
Primes	127 602	122 611
Réserves consolidées	2 342 641	2 813 067
Résultat net part Groupe	1 011 954	979 023
Autres	0	0
<b>Intérêts minoritaires</b>	<b>46 928</b>	<b>54 566</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>255 228</b>	<b>286 927</b>
<b>Dettes</b>	<b>1 197 662</b>	<b>1 298 306</b>
Emprunts et dettes financières	7 704	9 457
Fournisseurs et comptes rattachés	819 015	740 497
Autres dettes et comptes de régularisation	362 869	503 688
<b>Trésorerie - Passif</b>	<b>8 074</b>	<b>44 663</b>
<b>Total du passif</b>	<b>6 425 616</b>	<b>6 998 099</b>

Compte de résultat consolidé au 31 décembre 2018

En milliers de dirhams

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	Au 31 décembre 2018	Au 31 décembre 2017
Chiffres d'affaires	4 020 400	4 050 179
Autres produits d'exploitation	166 329	65 877
Achats consommés	-1 864 191	-1 921 924
Charges de personnel	-265 377	-262 162
Autres charges d'exploitation	-76 024	-7 739
Impôts et taxes	-25 513	-26 162
Dotations d'exploitation	-529 520	-720 014
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>1 426 104</b>	<b>1 178 055</b>
Charges et produits financiers	52 687	28 560
<b>Résultat courant</b>	<b>1 478 791</b>	<b>1 206 615</b>
Charges et produits non courants	-50 501	-24 818
Impôts sur les résultats	-388 216	-175 958
<b>Résultat net des entreprises intégrées</b>	<b>1 040 074</b>	<b>1 005 839</b>
Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mises en équivalence	0	0
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-478	-478
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>1 039 597</b>	<b>1 005 361</b>
<b>Résultat minoritaire</b>	<b>-27 642</b>	<b>-26 339</b>
<b>Résultat net part Groupe</b>	<b>1 011 954</b>	<b>979 023</b>
<b>Résultat net consolidé par action en dirhams</b>	<b>70</b>	<b>68</b>
<b>Nombre d'actions</b>	<b>14 436 004</b>	<b>14 436 004</b>

Tableau des flux de trésorerie consolidé au 31 décembre 2018

En milliers de dirhams

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ	Au 31 décembre 2018	Au 31 décembre 2017
<b>Résultat net des sociétés intégrées</b>	<b>1 039 597</b>	<b>1 005 361</b>
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité		
* Dotations nettes consolidées	478 180	549 491
* Reprises subventions d'investissements		
* Variation des impôts différés	-3 769	-55 820
* Plus ou moins values de cession nettes d'impôt		
* Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence		
<b>Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées</b>	<b>1 514 008</b>	<b>1 499 032</b>
Dividendes reçus de sociétés mises en équivalence		
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	234 271	362 204
<b>Flux net de trésorerie généré par l'activité</b>	<b>1 748 279</b>	<b>1 861 236</b>
Acquisitions d'immobilisations, nettes d'impôt	-37 530	-88 976
Cessions d'immobilisations, nettes d'impôt	78	
Variation immobilisations financières	7 833	3 991
Incidence des variations de périmètre		
<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement</b>	<b>-29 619</b>	<b>-84 986</b>
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	-1 443 600	-938 341
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	-35 280	-12 494
Augmentations de capital en numéraire		
Émissions d'emprunts		
Remboursement d'emprunts	-1 753	-1 676
<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement</b>	<b>-1 480 634</b>	<b>-952 511</b>
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>238 025</b>	<b>823 739</b>
Trésorerie d'ouverture	2 152 602	1 328 863
Trésorerie de clôture	2 390 627	2 152 602
Incidence des variations des monnaies étrangères		
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>238 025</b>	<b>823 739</b>

Tableau de variation des capitaux propres consolidés (part groupe)

En milliers de dirhams

	Capital	Primes	Réserves consolidées	Résultat de l'exercice	Autres			Total des capitaux propres
					Écart de conversion	Titres de l'entreprise consolidée	Total autres	
<b>Situation au 31-12-2016</b>	<b>1 443 600</b>	<b>117 619</b>	<b>3 895 740</b>	<b>-136 385</b>				<b>5 320 575</b>
Affectation du résultat 2016			-136 385	136 385				
Distribution par l'entreprise consolidante			-938 340					-938 340
Résultat consolidé 2017				979 023				979 023
Augmentation du capital								
Autres affectations		4 992	-7 948					-2 956
<b>Situation au 31-12-2017</b>	<b>1 443 600</b>	<b>122 611</b>	<b>2 813 067</b>	<b>979 023</b>				<b>5 358 301</b>
Affectation du résultat 2017			979 023	-979 023				
Distribution par l'entreprise consolidante			-1 443 600					-1 443 600
Résultat consolidé fin décembre 2018				1 011 954				1 011 954
Augmentation du capital								
Autres affectations		4 992	-5 848					-856
<b>Situation au 31-12-2018</b>	<b>1 443 600</b>	<b>127 602</b>	<b>2 342 641</b>	<b>1 011 954</b>				<b>4 925 798</b>



#### ÉVOLUTION DES IMMOBILISATIONS

En milliers de dirhams

	Valeurs brutes au 31-12-2017	Augmentations	Diminutions	Virements poste à poste	Cessions et sorties	Valeurs brutes au 31-12-2018
<b>Écart d'acquisition</b>	9 550					9 550
<b>Immobilisations incorporelles</b>	324 888			245		325 132
Brevets marque droits et valeurs similaires	46 288			245		46 532
Fonds commercial	278 600					278 600
<b>Immobilisations corporelles</b>	8 039 133	37 730		-22 339	30 240	8 024 283
Terrains	98 183			26 935		125 117
Constructions	1 626 844			8 240	12 195	1 622 889
Installations techniques, matériel et outillage	5 892 975			51 874	17 330	5 927 520
Matériel de transport	76 512			43		76 555
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	110 220			2 550	716	112 054
Immobilisations en cours	234 399	37 730		-111 981		160 147
<b>Immobilisations financières</b>	1 659 607	17 282	21 522			1 659 368
Titres de participation non consolidés	1 610 151					1 610 151
Prêts immobilisés	22 278	15 975	21 492			16 761
Autres créances financières	27 179	1 308	30			28 457
<b>Titres mis en équivalence</b>						
<b>Total</b>	<b>10 033 178</b>	<b>55 012</b>	<b>21 522</b>	<b>-22 095</b>	<b>30 240</b>	<b>10 014 333</b>

#### ÉVOLUTION DES AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS

En milliers de dirhams

	Montants au 31-12-2017	Dotations	Reprises	Cessions et sorties	Virements poste à poste	Montants au 31-12-2018
<b>Écart d'acquisition</b>	9 073	478				9 550
<b>Immobilisations incorporelles</b>	43 696	784				44 480
Brevets marque droits et valeurs similaires	43 696	784				44 480
Fonds commercial						
<b>Immobilisations corporelles</b>	5 541 983	462 272		21 541		5 982 714
Terrains						
Constructions	936 028	61 843		4 843		993 028
Installations techniques, matériel et outillage	4 431 514	392 906		16 408		4 808 011
Matériel de transport	76 309	2 473		107		78 676
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	98 132	5 051		184		102 999
Immobilisations en cours						
<b>Immobilisations financières</b>	1 383 519	3 593				1 387 113
Titres de participation non consolidés	1 381 954	3 593				1 385 548
Prêts immobilisés	1 270					1 270
Autres créances financières	295					295
<b>Titres mis en équivalence</b>						
<b>Total</b>	<b>6 978 271</b>	<b>467 127</b>		<b>21 541</b>		<b>7 423 857</b>

#### FLUX DES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

En milliers de dirhams

	Montants au 31-12-2017	Dotations	Reprises	Montants au 31-12-2018
<b>Provisions pour risques</b>	4 035	499	3 575	959
<b>Provisions pour charges</b>	276 962	24 489	51 615	249 837
<b>Provisions pour impôts</b>	5 929		1 497	4 432
<b>Total</b>	<b>286 927</b>	<b>24 989</b>	<b>56 687</b>	<b>255 228</b>

#### TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION NON CONSOLIDÉS

En milliers de dirhams

Sociétés non consolidées	% détention du groupe	Capital social	Résultat net au 31-12-2018	Valeur nette au 31-12-2018	Valeur nette au 31-12-2017	Variation
SUEZ CEMENT COMPANY (1)	11,70%	909 283	199 861	215 287	218 880	-3 593
CINORD (2)	15,00%	2 225 000	629 431	8 421	8 421	0
BANQUE POPULAIRE	0,00%	0	0	145	145	0
ECOCIM	30,00%	2 000	0	600	600	0

(1) Le capital social et le résultat net sont exprimés en millier de livre égyptienne

(2) Le capital social et le résultat net sont exprimés en millier d'ouguiya mauritanienne

(3) Le capital social et le résultat net sont exprimés en millier de dirhams pour les autres sociétés



TABLEAU DES CRÉANCES

En milliers de dirhams

	Valeur brute au 31-12-2018	Moins d'un an	Plus d'un an	Dépréciation	Valeur nette au 31-12-2018	Valeur nette au 31-12-2017
<b>Clients et comptes rattachés</b>	<b>800 657</b>	<b>800 657</b>		<b>49 865</b>	<b>750 792</b>	<b>762 008</b>
<b>Autres créances et comptes de régularisation</b>	<b>85 704</b>	<b>85 704</b>		<b>2 772</b>	<b>82 932</b>	<b>455 800</b>
Fournisseurs débiteurs	1 416	1 416		903	513	1 843
Personnel	2 272	2 272		619	1 652	1 929
État	45 466	45 466			45 466	397 507
Comptes d'associés	908	908			908	901
Autres débiteurs	29 183	29 183		1 249	27 934	39 124
Comptes de régularisation actif	6 434	6 434			6 434	14 497
Écart de conversion actif	25	25			25	
<b>Total</b>	<b>886 361</b>	<b>886 361</b>		<b>52 637</b>	<b>833 724</b>	<b>1 217 808</b>

TABLEAU DES DETTES

En milliers de dirhams

	Montants au 31-12-2018	Moins d'un an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans	Montants au 31-12-2017
<b>Emprunts et dettes financières</b>	<b>7 704</b>	<b>1 835</b>	<b>5 869</b>		<b>9 457</b>
Emprunts bancaires Long Terme	7 704	1 835	5 869		9 457
<b>Fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>819 015</b>	<b>819 015</b>			<b>740 497</b>
<b>Autres dettes et comptes de régularisation</b>	<b>360 515</b>	<b>360 515</b>			<b>503 688</b>
Clients crédeurs, avances et acomptes	16 394	16 394			28 780
Personnel	18 716	18 716			15 914
Organismes sociaux	26 870	26 870			26 210
État	240 457	240 457			340 395
Comptes d'associés	12 622	12 622			18 116
Autres créanciers	37 061	37 061			37 160
Comptes de régularisation passif					
Provisions pour risques et charges	9 899	9 899			36 192
Écart de conversion Passif	-1 505	-1 505			922
<b>Total</b>	<b>1 187 233</b>	<b>1 181 364</b>	<b>5 869</b>		<b>1 253 643</b>

ENGAGEMENTS HORS BILAN

En milliers de dirhams

	Au 31 décembre 2018	Au 31 décembre 2017
<b>Engagements donnés</b>	<b>63 772</b>	<b>36 267</b>
Cautions de garantie	63 772	36 267
Autres engagements donnés		
<b>Engagements reçus</b>	<b>550 012</b>	<b>774 175</b>
Avals et cautions reçues	165 755	238 818
Autres engagements reçus	384 257	535 357

PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Société	Activité	Pourcentage d'intérêt 2017	Pourcentage d'intérêt 2018	Méthode de consolidation
<b>Ciments du Maroc</b>	Ciment	100 %	100 %	Intégration globale
<b>Indusaha</b>	Ciment	91 %	91 %	Intégration globale
<b>AFRICIM</b>	Ciment	99,99 %	99,99 %	Intégration globale
<b>MAESTRO DRYMIX</b>	Matériaux de construction	50 %	50 %	Intégration proportionnelle
<b>AGADIR ATLANTIQUE</b>	Promotion immobilière	100 %	100 %	Intégration globale

ÉTAT DES CHANGEMENTS DE MÉTHODES

Au 31 décembre 2018		
NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DU CHANGEMENT	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE LA SITUATION FINANCIÈRE ET LES RÉSULTATS
I. Changements affectant les méthodes d'évaluation	NÉANT	NÉANT
II. Changements affectant les règles de présentation	NÉANT	NÉANT



37, Bd Abdellatif Ben Kaddour  
20 050 Casablanca  
Maroc



101, Boulevard Abdelmoumen  
20 360 Casablanca  
Maroc

CIMENTS DU MAROC

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION PROVISOIRE CONSOLIDÉE  
ARRÊTÉE AU 31 DÉCEMBRE 2018

Nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire des comptes consolidés de la société Ciments du Maroc, et ses filiales comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé, le tableau des flux de trésorerie consolidé, le tableau de variation des capitaux propres consolidés (part groupe) et le périmètre de consolidation couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2018. Cette situation provisoire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant MDH 4.973 dont un bénéfice net consolidé de MDH 1.040.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Ciments du Maroc arrêtés au 31 décembre 2018, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 28 mars 2019

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG  
Abdeslam BERRADA ALLAM  
Associé

MAZARS AUDIT & CONSEIL  
Adnane LOUKILI  
Associé